
فعالان سیاسی، نشان از عزم دولت 
برای ایجاد فضایی بازتر و تعاملی‌تر 
دارد. اما آیا این رویکرد می‌تواند به 
تحولی بنیادین در نقش‌آفرینی احزاب 
منجر شود؟ آیا دولت وفاق قادر 
خواهد بود موانع پیش روی فعالیت 

حزبی را از میان بردارد و زمینه را برای 
شکوفایی ظرفیت‌های احزاب فراهم 
کند؟ هرچند فضای پر فراز و نشیب 
برای فعالیت احزاب که در هر دولت 
بنا به سلیقه سیاسی‌اش متفاوت 
است، مانعی جدی است برای اینکه 

احزاب یک روند ثابت حرکت داشته 
باشند و ناچارند حرکت خود را بنا به 

رویکرد دولت‌ها تغییر دهند.
شنبه گذشته اسکندر مؤمنی وزیر 
کشور، میزبان دبیران کل احزاب و 
فعالان سیاسی بود. این نشست که 

دولت وفاق مسیر فعالیت مجدد احزاب را هموار می‌کند

فصل نو در تعامل دولت و احزاب
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 در سال‌های اخیر مسأله امنیت 
مرزها، بار دیگر در شرق و غرب 
ایران اهمیت یافت. مرزهای غربی 
پس از آن اهمیت یافت که نقاطی 
از عراق تحت سلطه داعش قرار 
گرفت. مرزهای شرقی زمانی اهمیت 
یافت که دولت اشرف غنی سقوط 
کرد و در افغانستان حکومت طالبان 
روی کار آمد. ورود غیرقانونی مهاجران 
افغان، فعال شدن داعش در برخی 
مناطق افغانستان این مرزها را به 
چالشی برای ایران تبدیل کرد. بویژه 
اینکه تأمین امنیت در این مرزها به 
دلیل موقعیت جغرافیایی خاص، 
شرایط  و  طبیعی  ناهمواری‌های 
سیاسی و امنیتی ناپایدار در آن سوی 
مرز با دشواری‌های بسیاری روبه‌رو 
است. ایده و طرح »انسداد مرزها« 
پاسخی به این معضات چندگانه 
مرزهای شرقی است. از سال ۱۴۰۲ 
پروژه »انسداد مرزهای شرقی« به 
دستور ستاد کل نیروهای مسلح آغاز 
شد. هدف اصلی، ایجاد یک سد 
امنیتی به طول ۳۰۰ کیلومتر در مرزهای 

شرقی، در استان‌های خراسان رضوی 
و جنوبی، سیستان و بلوچستان و 
بخش‌هایی از استان گلستان است. 
این پروژه با همکاری و هماهنگی 
نیروهای مسلح شامل نیروی زمینی 
نیروی  پاسداران و  ارتش، سپاه 
انتظامی )فراجا( در حال پیشرفت 
است. برای این پروژه چندوجهی ۳ 
میلیارد یورو اعتبار تعیین شده است.

 دیوار بتونی 
با چشم‌های هوشمند

آنچه قرار است امنیت مرزهای شرقی 
را تأمین کند، فقط یک دیوار بتونی 
نیست. این پروژه چندوجهی یا 

چندمرحله‌ای، شامل مراحلی چون 
ساخت دیوارهای بتونی 4متری، نصب 
سیم خاردار، نصب فنس‌های امنیتی، 
ایجاد جاده‌های دسترسی اصولی 
در کنار دیوار مرزی و تجهیز مرز به 
سامانه‌های نظارتی پیشرفته است. 
فاز اول پروژه در مرزهای شمال شرقی 
به طول ۷۴ کیلومتر از مرز دوغارون 
نزدیک شهرستان تایباد در استان 
خراسان رضوی، به سمت جنوب 
یعنی به سمت شهرستان خواف دیگر 
شهرستان خراسان رضوی امتداد دارد. 
این دیوار مرزی 74 کیلومتری از سوی 
چهار گروه مهندسی رزمی نیروی 
زمینی ارتش ساخته می‌شود. تاکنون 

۶۰ کیلومتر دیوار بتونی این پروژه 
نصب شده و ۱۲ کیلومتر دیگر آماده 
نصب است. این پروژه در مرزهای 
جنوب شرقی نیز به طول 90 کیلومتر 
است که به گفته وزیر کشور قرار 
است در نیمه نخست امسال به اتمام 

. برسد

ویژگی‌های دیوارهای بتونی
دیوارهای بتونی که در مرزها ساخته 
بلوک‌بندی  به صورت  می‌شوند، 
هستند. هر بلوک، ۴ متر ارتفاع، ۳ 
متر و 80 سانتیمتر عرض و حدود 
۱۴ تن وزن دارد که از بتون مسلح 
و میلگردهای تقویت شده ساخته 
می‌شوند. این دیوارهای بتونی به 
همراه سیم خاردار و فنس‌های 
امنیتی، قرار است سد محکمی برابر 

عبور غیرمجاز از مرزها باشند.

 فناوری‌های پیشرفته 
در کنار دیوارهای مستحکم

در کنار ساختار فیزیکی مستحکم 
انسداد مرزهای  پروژه  دیوارها، 
شرقی از فناوری‌های پیشرفته‌ای نیز 
بهره می‌برد. این فناوری‌ها شامل 
دوربین‌های ۳۶۰ درجه با برد بالا، 
سنسورهای  مراقبتی،  پهپادهای 

وک،   هر بل
۴متر ارتفاع، 

۳ متر و 80 
سانتیمتر 

عرض و 
ن  حدود ۱۴ ت

ن دارد که از  وز
ن مسلح  و بت

و میلگردهای 
ویت شده  تق

ساخته 
وند  می‌ش

پروژه انسداد مرزهای شرقی با قوت دنبال می‌شود

 سدی برابر قاچاق و تهدیدات امنیتی

)حسگرها( حرکتی و لرزشی هوشمند، 
سامانه‌های مخابراتی رمزگذاری شده 
و تجهیزات تسلیحاتی پیشرفته است. 
این سامانه‌ها امکان رصد و کنترل 
لحظه‌ای هر تحرکی در اطراف مرزها را 
فراهم می‌کنند که با همکاری نیروهای 
مرزبانی و نظامی، واکنش سریع و 
مؤثر به هرگونه تهدید را تضمین 
می‌کنند. پهپادهای مراقبتی نیز به 
صورت مداوم مسیرهای مرزی را پایش 
می‌کنند و در صورت مشاهده هر 
تحرک مشکوک، نیروهای واکنش 

سریع را آگاه می‌سازند. 
همچنین پس از تکمیل فاز اول، پروژه 
انسداد مرزهای شرقی در فازهای 
بعدی توسعه‌یافته و مناطق بیشتری را 
پوشش خواهد داد. به این ترتیب که 
علاوه بر ساخت دیوار و موانع فیزیکی، 
توسعه سامانه‌های هوشمند پایش، 

افزایش توان عملیاتی یگان‌های مرزی 
و به‌کارگیری فناوری‌های نوین همچون 
هوش مصنوعی و تحلیل داده‌های 
بزرگ در دستور کار قرار دارد. ایجاد 
جاده‌های دسترسی در کنار دیوارها 
امکان استقرار سریع نیروها را فراهم 

می‌آورد.
فرماندهان نظامی امیدوارند تا پایان 
سال ۱۴۰۶ بخش عمده‌ای از این پروژه 
به بهره‌برداری برسد. سرلشکر باقری، 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
سفر اخیر به سیستان و بلوچستان، با 
بازدید از کارگاه ساخت دیوارهای مرزی 
در واحد »مهندسی رزمی نیروی زمینی 
سپاه پاسداران« در میرجاوه، از انسداد 
110 کیلومتر از مرزهای جنوب شرقی تا 
آینده نزدیک خبرداد و اعام کرد که 
»بقیه مرز با سرعت چشمگیری در 

حال انسداد است.«

گزارش

احزاب

در فضایی صمیمانه برگزار شد، به 
عنوان گامی مهم در راستای تقویت 
تعامل دولت و احزاب تلقی می‌شود. 
وزیر کشور در این نشست با اشاره به 
ظرفیت‌های بالقوه احزاب در توسعه 
سیاسی و شایسته‌سالاری، بر ضرورت 
اصلاحات ساختاری و فرهنگی عمیق 
تأکید کرد. او همچنین از آمادگی 
وزارت کشور برای ایجاد فرصت‌های 
برابر و حمایت از فعالیت احزاب 

داد. خبر 
این نشست‌ها با هدف استفاده از 
دیدگاه‌های متنوع احزاب برای حفظ 
و تقویت انسجام ملی و بهره‌مندی از 
نظرات احزاب در حوزه‌های مرتبط 
برگزار شده‌اند. مؤمنی بر این باور 
است که وزارت کشور متعهد به روند 
پس از انتخابات است و انتخابات 
با تأیید نتیجه به پایان نمی‌رسد، 
بلکه باید تا پایان دوره به شعارهای 

رئیس‌‌جمهوری وفادار ماند.

در حاشیه نشست چه گذشت؟
در این نشست که به میزبانی وزیر 
کشور برگزار شد، مدیران کل احزاب 
نیز با بیان مشکلات موجود بر سر 
راه احزاب، راهکارهای موجود برای 
فعالیت و رقابت جدی احزاب را 
بیان کردند. در همین رابطه حسین 
کمالی، رئیس خانه احزاب خواستار 
شکل‌گیری رقابت جدی و قانونمند 
میان احزاب شد. آذر منصوری دبیرکل 
حزب اتحاد ملت هم بر ضرورت 
افزایش سرمایه اجتماعی احزاب 
تأکید کرد و قدرت‌علی حشمتیان، 

رئیس فراکسیون مستقلین خواستار 
نگاه برابر به فراکسیون‌های مختلف 

سیاسی شد.
درواقع نشست وزیر کشور با دبیران 
کل احزاب، بار دیگر این سؤال را 
مطرح کرد که آیا احزاب می‌توانند 
نقش مؤثری در توسعه سیاسی 
ایران ایفا کنند؟ آیا دولت وفاق قادر 
خواهد بود با ایجاد فضایی مناسب 
و رفع موانع، زمینه را برای شکوفایی 

ظرفیت‌های احزاب فراهم کند؟
پاسخ به این سؤالات، نیازمند گذر 
زمان است. با این حال، آنچه مسلم 
است این است که تقویت نهادهای 
مدنی و ایجاد فضای باز سیاسی، از 
الزامات توسعه پایدار در هر کشوری 
است و احزاب می‌توانند در این میان، 

نقشی کلیدی ایفا کنند.
با توجه به رویکرد مثبت دولت وفاق 
و برگزاری نشست‌های هم‌اندیشی 
با احزاب، می‌توان امیدوار بود که 
فصلی نو در تعامل دولت و احزاب 
آغاز شود. اما تحقق این امید، نیازمند 
تاش و همدلی همه است. دولت 
باید با ایجاد فضایی باز و رفع موانع، 
زمینه را برای فعالیت آزادانه احزاب 
فراهم کند و احزاب نیز باید با تقویت 
تشکیلات خود و ارائه برنامه‌های 
کارآمد، اعتماد عمومی را جلب کنند. 
تنها در این صورت است که می‌توان 
امیدوار بود احزاب به نقش واقعی 
خود در توسعه سیاسی و اجتماعی 
دست یابند و به عنوان پل ارتباطی 
میان مردم و حاکمیت، در جهت 
پیشرفت و آبادانی کشور گام بردارند.

اخبار

پزشکیان سه‌شنبه به عمان می‌رود
دیوان سلطنتی عمان اعلام کرد، مسعود پزشکیان 
رئیس‌جمهوری اسامی ایران، سه‌شنبه )فردا( در 
سفری رسمی و دو روزه وارد مسقط، پایتخت پادشاهی 
عمان خواهد شد. این سفر درحالی انجام می‌شود 
که کشور عمان نقشی مهم و فراتر از یک میانجی، 
در مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا برعهده 

گرفته است.
 

عراقچی:

عاقبت مذاکرات پس از تأمین 
حقوق ایران مشخص می‌شود

وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به نشست خود با 
نمایندگان کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسامی، گفت: »در این نشست در 
وهله اول ایستادگی بر حقوق مردم ایران از سوی 
نمایندگان مورد تأکید قرار گرفت که حرف درستی 
است و در ادامه به ضرورت حل مشکلات کشور 
اشاره شد؛ همچنین نمایندگان سیاست خارجی 
فعال و اثرگذار را مطالبه می‌کنند که این موضوع 

نیز درست است.«
به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی عنوان کرد: 
»مذاکرات، نبرد اراده‌هاست که جریان دارد و در این 
راستا دلمان به قاطبه مردم ایران بویژه نمایندگان 
گرم است؛ عاقبت این مذاکرات وقتی معلوم می‌شود 

که حقوق مردم ایران تأمین شود.«
وی در رابطه با ادعای برخی رسانه‌ها نسبت به تداوم 
مذاکرات تا تابستان سال‌جاری، گفت: »همه این 
موارد گمانه‌زنی است. ما عجله‌ای نداریم و البته 
تأخیر نیز ایجاد نمی‌کنیم. به عبارتی، هر یک ساعتی 
که تحریم‌ها زودتر برداشته شود، ما دریغ نمی‌کنیم 
و تلاشمان را خواهیم کرد، اما نه به قیمت از دست 
رفتن حقوق مردم ایران. لذا با صبر و آرامش مذاکره 
می‌کنیم و از حقوق مردم کوتاه نمی‌آییم که از جمله 

آن بحث غنی‌سازی است.«

‌احضار کاردار فرانسه 
به وزارت خارجه ایران

در اعتراض به موضع‌گیری‌های مداخله‌جویانه وزیر 
امور خارجه فرانسه علیه ایران، کاردار این کشور به 
وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران احضار 
شد. به گزارش ایرنا، به دنبال اظهارات موهن و 
طرح ادعاهای بی‌اساس وزیر امور خارجه فرانسه، 
کاردار این کشور در تهران از سوی »محمد تنهایی« 
رئیس اداره دوم غرب اروپای وزارت امور خارجه 
احضار و مراتب اعتراض شدید ایران در این رابطه به 
وی ابلاغ شد. در این جلسه احضار، رئیس اداره دوم 
غرب اروپای وزارت امور خارجه ادعاهای مطرح شده 
از سوی وزیر خارجه فرانسه را مداخله آشکار در امور 
داخلی ایران توصیف کرد و ضمن محکوم ‌دانستن 
چنین موضع‌گیری‌های غیرمسئولانه و تحریک‌آمیزی، 
خواستار توضیح رسمی وزارت امور خارجه فرانسه در 

این خصوص شد.
محمد تنهایی با تقبیح سوء‌استفاده دولت فرانسه 
از فرصت میزبانی یک رویداد سینمایی برای پیشبرد 
اغراض سیاسی خود علیه جمهوری اسامی ایران، 
تأکید کرد که دولت فرانسه به‌عنوان یکی از حامیان 
اصلی رژیم صهیونیستی در استمرار نقض‌های فاحش 
حقوق بشر و حقوق بشردوستانه، خصوصاً حق تعیین 
سرنوشت ملت فلسطین، به‌هیچ‌ عنوان از صلاحیت 
اخلاقی برای طرح ادعاهای حقوق بشری و اتهام‌زنی 
علیه دیگران برخوردار نیست. کاردار فرانسه اظهار کرد 

که مراتب را به دولت متبوعش منتقل خواهد کرد.

فرمانده نیروی زمینی ارتش:
امسال انسداد مرزهای شرقی به ۴۰۰ کیلومتر می‌رسد

فرمانده نیروی زمینی ارتش اظهار امیدواری کرد که پروژه 
انسداد مرزهای شرقی کشور، تا پایان سال به 400 کلیومتر برسد. 
به گزارش تسنیم، امیر کیومرث حیدری، گفت: »اخیراً رئیس 
ستاد کل نیرو‌های مسلح از مرزها بازدید و از کار بزرگ نزاجا در 
اجرای پروژه انسداد مرزها در شمال شرق و همچنین اقدام سپاه 
پاسداران در این زمینه در جنوب شرق ابراز رضایت کردند.« وی 
افزود: »ما در نیروی زمینی ارتش 103 کیلومتر دیوار را نصب و 
در 140 کیلومتر بستر نصف دیوار را آماده کردیم.« امیر حیدری 
اظهارکرد: »برنامه‌ریزی خوبی برای انسداد مرزها داریم و این 
پروژه به‌صورت بسیار هوشمند و با حسگر‌هایی در لبه فناوری 

در حال انجام است.«

برش
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کشور  وزارت  متعدد  نشست‌های 
دولت مسعود پزشکیان با دبیران کل 
احزاب و تشکل‌های سیاسی درحالی 
به صورت مستمر برگزار می‌شود که 
اساساً رابطه دولت و احزاب در ایران، 
قصه‌ای پر از فرازها و نشیب‌ها است. 
از یک سو، اصل ۲۶ قانون اساسی 
بر به رسمیت شناختن فعالیت 
احزاب تأکید دارد، اما از سوی دیگر در 
دولت‌های مختلف عملکرد احزاب 
همواره تحت تأثیر عوامل مختلف، 
یی  لش‌ها چا و  محدودیت‌ها  با 
روبه رو بوده است. در این میان، 
دولت‌های نهم و دهم به عنوان 
دورانی دشوار برای فعالیت حزبی 
شناخته می‌شوند. اما پس از آن، 
تلاش‌هایی برای احیای نقش احزاب 
صورت گرفت؛ تلاشی که به شکوفایی 
کامل نرسید. اکنون دولتی که با شعار 
»وفاق ملی« پا به عرصه گذاشته 
رویکردی متفاوت در تعامل با احزاب 
در پیش گرفته است. دعوت از احزاب 
برای مشارکت در انتخاب کابینه و 
برگزاری نشست‌های صمیمانه با 


